
 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.   76    del registro 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di 
Scienze mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso) e l’Istituto Giovanni Paolo II di Bari. 
Responsabile Scientifico, prof.A. Moschetta Presa d’atto. 

 

L’anno 2014,  il giorno  SETTE   del mese di  FEBBRAIO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 
23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 1.08.2012, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 
 

Premesso che con lettera prot. n.707 tit. III cl.14 del 7.1.2014, acquisita al protocollo della Direzione 
Scientifica al n.273 del 8.1.2014, l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Dipartimento di Scienze 
mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso) ha approvato l’Accordo di collaborazione tra 
l’Università e questo Istituto per lo svolgimento di programmi finalizzati alla conduzione di attività di ricerca 
su modelli animali  nei campi del metabolismo, dell’infiammazione e della cancerogenesi, contemplati in 
diversi progetti di ricerca già finanziati dal Ministero della Salute ed attivi presso questo Istituto; 

Considerata l’attivazione, in particolare, del progetto di Ricerca del bando giovani Ricercatori 2008 
dal ttitolo “Activation of Nuclear Bile Acid Receptor FXR as a Novel Therapeutic approach to colon 
cancer” e il progetto del Bando Giovani Ricercatori 2010 dal titolo:” Role of Nuclear Receptor Coactivator 
PGC1-beta in the intestinal Epithelium”dei quali è responsabile il prof.Moschetta, nell’ambito 
dell’elaborazione di dati relativi alla patologia neoplastica negli animali ai fini di studi comparativi dei trends 
epidemiologici animali ed umani per tumori correlabili; 

Vista la convenzione AIRC, adottata con provvedimento deliberativo n.543/201e e n.4/2014, che 
consentirà lo studio e la ricerca nell’ambito della patologia comparata;  

Visti i riferimenti legislativi da osservare in materia: 
Decreto Legislativo 27 gennaio 1992, n.116: Attuazione della Direttiva n.86/609/CEE in materia di 
protezione degli animali utilizzati a fini sperimentali o ad altri fini scientifici; 
Circolare Ministero della Sanità n.17 del 5 maggio 1993: Decreto legislativo 27 gennaio 1992 n.116 
articoli 8 e 9, concernenti deroghe degli articoli 3 e 4; 
Circolare Ministero della Sanità n.18 del 5 maggio 1993: Decreto legislativo 27 gennaio 1992 n.116 
articolo 7. Comunicazione dei progetti di ricerca con impiego di modelli animali; 
Legge n. 413 del 12/10/1993: Norme sull’obbiezione di coscienza alla sperimentazione animale; 
Circolare del Ministero della Sanità n.8 del 22 aprile 1994: Applicazione del Decreto Legislativo n.116, 
27 gennaio 1992 in materia di protezione degli animali utilizzati ai fini sperimentali o ad altri fini scientifici; 
Decreto del Ministero della Sanità del 29 settembre1995: Riconoscimento dei titoli di laurea idonei ed 
equivalenti ai fini della sperimentazione animale ai sensi dell’articolo 4,comma 5, del Decreto Legislativo 27 
gennaio 1992, n.116; 
Circolare ministeriale marzo 1999: Decreto legislativo 27 gennaio 1992 n°116 in materia di protezione 
degli animali utilizzati a fini sperimentali o ad altri fini scientifici. Nuove tabelle statistiche; 
Raccomandazione della Commissione dell’Unione Europea 2007/526/CE: Il 30 luglio 2007 è stata 
pubblicata la raccomandazione della commissione dell’Unione Europea n.2007/526/CE (Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione europea del 30 luglio 2007 n. L 197) 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

Visto che è intendimento della Direzione Strategica di questo Istituto, nelle more della definizione 
progettuale dello stabulario all’interno di questo Istituto e delle relative certificazioni e autorizzazioni 
ministeriali e sanitarie, avviare la collaborazione con l’Università per l’espletamento delle attività di studio e 
di ricerca che comporteranno l’utilizzo di attrezzature, materiale di consumo, nonché animali da laboratorio 
che saranno tutti ospitati presso lo stabulario del DSMBNOS, secondo quanto previsto all’art.5 della 
convenzione allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Precisato che l’Accordo di collaborazione ha la finalità di eseguire studi in modelli animali utilizzando 
la crescita di cellule tumorali prelevate da pazienti allo scopo di identificare nuove terapie;  

Considerato che questo Istituto, in collaborazione con l’Università di Bari,  è autore di diversi articoli 
di ricerca pubblicati in comune con la predetta Istituzione; 

Visto che per il compimento delle attività di ricerca è necessario che il laboratorio animale abbia una 
sede particolarmente vicina a questo Istituto, in modo da consentire l’esame continuo dell’evoluzione delle 
cellule tumorali e consentire il raggiungimento agevole da parte dei ricercatori di questo istituto e il trasporto 
eventuale di materiale biologico senza alcuna ulteriore spesa      

Rilevato che il costo pari ad € 40.000,00 per anno disposto all’art.6 della convenzione risulta 
migliorativo rispetto   tariffario delle prestazioni c/terzi deliberato dalla stessa Università in data 26.07.2011 e 
tuttora vigente, in quanto comprende l’utilizzo di lettighe, mangimi, lavaggio di gabbie, stabulazione 
smaltimento carcasse, ecc a carico dell’Università;  

Visto, altresì, che la convenzione, all’art.3, individua quali responsabili scientifici rispettivamente per 
questo Istituto il Direttore Scientifico, prof. Antonio Moschetta e per il  DSMBNOS il prof. Gaetano Villani; 

Accertato che l’accordo prevede la durata di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione, senza 
possibilità di rinnovo tacito (art.4); 

Visto che, secondo quanto concordato con la direzione Strategica, il Direttore Scientifico prof. 
Moschetta, ritiene di accogliere la proposta per un periodo sperimentale di n.6 mesi e di valutare 
l’opportunità di continuare solo previa verifica semestrale dei costi e dei risultati scientifici;  

Precisare che a copertura delle spese necessarie per la custodia, la gestione e l’alimentazione degli 
animali da laboratorio l’art.6 della convenzione dispone che questo Istituto si impegna a corrispondere un 
importo complessivo pari ad € 120.000,00 da corrispondere nella misura di € 40.000,00 per anno, previo 
ricevimento delle relative richieste di pagamento;   

Rilevato che il Direttore Scientifico ritiene, in accordo con la Direzione Strategica, di fissare un  
importo di € 20.000,00 individuando la disponibilità dei fondi di ricerca corrente 2012 alla voce “Varie” 
delibera n.143/2013,  per un periodo sperimentale di n.6 mesi, previa verifica sull’opportunità di continuare 
la collaborazione con l’Università, per ulteriori n.6 mesi; 

Precisare che l’attività di collaborazione si svolgerà parzialmente alle condizioni di cui all’allegato 
schema già sottoscritto dal Prof. Antonio Felice Auricchio, Rettore dell’Università degli Studi di Bari, 
facente parte integrante della presente deliberazione; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario e Amministrativo; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

- Recepire l’Accordo di collaborazione tra questo Istituto e l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
(Dipartimento di Scienze mediche di Base, Neuroscienze ed Organi di Senso) per lo svolgimento di 
programmi finalizzati alla conduzione di attività di ricerca su modelli animali nei campi del 
metabolismo, dell’infiammazione e della cancerogenesi contemplati in diversi progetti di ricerca già 
finanziati dal Ministero della Salute ed attivi presso questo Istituto; 

- Precisare che l’attività di collaborazione si svolgerà parzialmente alle condizioni di cui all’Accordo, in 
allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale, già sottoscritto dal Prof. Antonio Felice 
Auricchio, Rettore dell’Università degli Studi di Bari; 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

-  Prendere atto che la presente convenzione avrà durata semestrale, secondo l’intendimento del Direttore 
Scientifico in accordo con la Direzione Strategica, a decorrere dalla data di sottoscrizione della 
convenzione stessa, senza possibilità di rinnovo tacito e previa verifica sull’opportunità di continuare la 
collaborazione per ulteriori sei mesi; 

-  Precisare che a copertura delle spese necessarie per la custodia, la gestione e l’alimentazione degli 
animali da laboratorio, secondo quanto disposto dall’art.6 della convenzione, questo Istituto si impegna 
a corrispondere un importo complessivo pari ad € 20.000,00 per n.6 mesi, previo ricevimento delle 
relative richieste di pagamento; 

- Prendere atto che il responsabile scientifico, prof. Antonio Moschetta, nonché Direttore Scientifico di 
questo Istituto,  ha individuato per l’importo di € 20.000,00 la disponibilità dei fondi di ricerca corrente  
2012 alla voce “Varie” delibera n.143/2013; 

- Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area 
Gestione Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

- Pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituto e trasmetterlo al Collegio Sindacale. 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

 
Responsabile procedimento Legge 241/90 

Collaboratore amm. esperto Direzione Scientifica         Il Direttore Scientifico 
 f.to:  Dr.ssa Iris Mannarini               f.to:  Prof. Antonio Moschetta 



 
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

VIA ORAZIO FLACCO, 65 
70124 BARI 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720   

       Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to:   Prof. Antonio Moschetta 

 
 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                       IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                 f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi 
 
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _______ pagine e n° ________ fog li. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

 
Il Dirigente 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    13.02.2014 al   in corso 
 
Bari,   13.02.2014   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


